circuncisio, hoc in Noua praestat baptismus. Comparatio: vtra res efficacior, baptismus nobis an circuncisio Iudaeis? et: an idem possit poenitentiae sacramentum quod baptismi? et: an professio vitae monasticae aequet aut
 590 superet baptismum? Consequentia sunt: leuius amare terrena, vehementius aspirare ad coelestia et huius generis caetera. Repugnantia sunt: militare mundo et seruire Satanae eum qui Christo imperatori dedit nomen. A casu siue euentu ita duci poterit argumentum: baptismum non esse rem simpliciter humanam, illud arguit, quod tanto studio ab vniuersis nationibus iam olim
 595 expetitur, quodque huius summos etiam monarchas non pudet esse candidatos. Comparationes innumerae possunt adduci: si miles ob exiguum compendium imperatoris iussa facit vsque ad vitae iacturam, quanto magis oportet obtemperare Christo duci nostro, qui pro breui leuique militia promittit vitam aeternam in coelis. Coniugata erunt: si quis per baptismum fit miles Christi, aequum est sub illius signis bona fide militare. Contrarium est: seruum esse
 600 Satanae; rem magnam praestat baptismus, qui nos ex hac seruitute restituit in libertatem filiorum Dei. Priuationis erit: si detestanda res est animus sceleribus maculatus, expetendus est baptismus, qui creat in nobis animum immaculatum. Contradictio fuerit: si filius Dei est, quisquis cum fide baptizatus est, filius Dei non est, quicumque baptizatus non est. Relatio fuerit: baptizatus si
 605 recte patrem appellat Deum, par est vt illi praestet obsequentem filium. Aut si Dei filius es factus, abnegandus est ille pater impiorum. Arbitror me in vno exemplo locos fere omnes indicasse.

Verum his contentus non est qui docet, sed omni ex parte accersit quae
 610 iuuant rei cognitionem. Velut a tempore antecedenti, quibus modis deceat hominem ad baptismum praeparari. A praesenti, qua reuerentia quibusque ritibus sacerdotes hoc oporteat administrare sacramentum, cum qua religione deceat catechumenum suscipere. Mox ad ea veniendum quae seruant et augent baptismi gratiam; contra, quae vitiant aut irritam faciunt; et hic aperit se
 615 campus de baptismatibus inefficacibus aut improbatis. Quod genus erant baptismi gentium, quae noctem, vt ait ille, flumine purgabant. Item de lotionibus Pharisaeorum, qui a foro reuersi lauabant corpus, domi subinde calices et aramenta prolucebant. Habent et hodie Iudaei sua baptismata sabbataria. Hic incidit locus de baptismo Ioannis, quid praestiterit. Item de
 620 baptismis non rite peractis, de baptismis haeticorum, rursus de anabaptismis, qua peste nunc turbatur Ecclesia, deque quorundam opinione, qui putant baptismum non esse necessarium ad salutem, tantum esse signum honorificum adoptionis. Item an fides aliena sufficiat infantibus ad salutem. Dicendum interim et de officio susceptorum et vnde hic mos ad nostram
 625 aetatem deuenerit. Ad haec, de vitiis ministrantium baptismi sacramentum, de